绵阳市人民政府办公室
关于印发绵阳市县级及以上城市建成区
燃煤小锅炉淘汰工作方案的通知

科技城管委会，各县市区人民政府，各园区管委会，科学城办事
处，市级有关部门：
　　《绵阳市县级及以上城市建成区燃煤小锅炉淘汰工作方案》已经市政府同意，现印发给你们，请遵照执行。

                        绵阳市人民政府办公室
                        2018年6月22日

绵阳市县级及以上城市
建成区燃煤小锅炉淘汰工作方案

为全面贯彻绿色发展理念，认真落实中央和省委、省政府推进绿色发展决策部署，根据《四川省蓝天保卫行动方案（2017—2020年）》、省淘汰落后产能办《关于做好2018年淘汰燃煤小锅炉工作的通知》（川淘汰落后办〔2018〕6号）及中央环保督察后续整改工作要求，制定本方案。
一、指导思想
以建设中国科技城和幸福美丽绵阳为目标，按照政府统筹、部门协调、辖区主责、市区联动的工作思路，采取拆除、改建、清洁能源替代等措施，全面淘汰县级及以上城市建成区内燃煤锅炉，切实改善城市大气环境质量。
二、工作原则
（一）属地管理。按照地方政府对本辖区环境质量负总责的要求，各县市区政府、园区管委会是城市建成区燃煤锅炉淘汰工作的责任主体，全面负责组织实施本辖区燃煤锅炉淘汰工作。
（二）条块结合。市级相关职能部门按照职责和任务分工，
指导、检查、督促县级及以上城市建成区燃煤锅炉淘汰工作。
（三）业主负责。按照“谁污染、谁治理”的原则，燃煤锅炉产权单位是淘汰工作的实施主体。
三、工作目标
在巩固地级及以上城市建成区10蒸吨/时及以下燃煤小锅炉实现清零成果的基础上，到2019年3月底前，全面淘汰县级及以上城市建成区10蒸吨/时及以下燃煤小锅炉(因推广热电联产集中供热替代的燃煤小锅炉，必须在2020年年底前全部淘汰）。
未列入本方案淘汰目标任务（见附件1）的各型燃煤小锅炉，按照发现一处淘汰一处的要求，均须补充列入淘汰计划，限期予以淘汰。
四、重点任务
（一）积极推广热电联产集中供热。鼓励各类产业园区、工业集聚区结合燃煤小锅炉淘汰计划，积极发展基于清洁能源的热电（冷）联产，以高效节能环保的集中供热替代分散、低效的小锅炉供热模式。
（二）大力实施燃煤锅炉节能改造。鼓励对10蒸吨/时以上、20蒸吨/时以下燃煤锅炉实施以能效提升为核心的扩容改造或清洁能源替代改造。
（三）严格控制新增燃煤锅炉设施。地级以上城市禁止新建20蒸吨/时以下燃煤锅炉；县级及以上城区原则上不得新建10蒸吨/时及以下燃煤锅炉；偏远地区因未通管道天然气、电网未覆盖等原因确需新建10蒸吨/时及以下燃煤锅炉的，在符合环保要求的前提下可报请所在地县级人民政府批准后实施，并抄报市经信委、市质监局、市环境保护局、市发展改革委。
     五、实施步骤
（一）调查摸底阶段 （2018 年5月31日前）。
相关县市区人民政府、园区管委会根据本辖区燃煤锅炉淘汰工作的实际，制定实施计划，向燃煤锅炉使用单位下达限期淘汰通知，明确淘汰要求和任务。
（二）组织实施阶段（2018年5月31日—2019年2月28日）。
各地组织开展淘汰燃煤小锅炉工作，协调解决淘汰工作中的相关问题。市级相关职能部门视情对各地燃煤小锅炉淘汰进展情况进行督导检查，确保燃煤小锅炉淘汰目标任务如期完成。
（三）评价验收阶段（2018年8月—2019年2月28日）
按照“淘汰一户、验收一户”的原则，燃煤锅炉产权单位完成淘汰任务后向所在地乡镇政府（街道办）提出验收申请；县（市、区）政府、园区管委会组织相关职能部门对相关单位燃煤锅炉淘汰完成情况及支撑材料进行现场评估和验收，如实填写《绵阳市淘汰燃煤小锅炉验收意见表》（见附件2）。
（四）督查抽查阶段(2019年3月1日—2019年3月31日)。
市级相关部门组成联合督查组，对各地燃煤小锅炉淘汰情况进行现场抽查检查，及时发现和纠正存在的问题，确保县级以上城市建成区燃煤小锅炉“清零”目标的顺利实现。
    六、保障措施
（一）建立协调机制。
建立城市建成区燃煤锅炉淘汰工作协调机制，由市经信委、市环境保护局、市质监局牵头，相关职能部门配合，加强协作，提高效率，确保城市建成区燃煤锅炉淘汰工作按期完成。建立燃煤小锅炉淘汰工作定期报送制度，每季度结束前15天内将本地区年度淘汰任务完成进度及工作推进情况以县（市、区）政府、园区管委会名义报送市经信委、市环境保护局、市质监局、市发展改革委。
（二）落实主体责任。
各县市区政府、园区管委会作为淘汰燃煤锅炉的责任主体，全面负责本辖区内燃煤锅炉淘汰工作的统筹协调和推进实施。各地要成立相应组织机构，明确县（市、区）政府、园区管委会主要领导为辖区内燃煤锅炉淘汰工作的第一责任人，及时研究出台促进燃煤小锅炉淘汰的激励约束政策，引导燃煤小锅炉用户主动实施“煤改气”“煤改电”或节能环保扩容改造；要积极协调供电、供气部门，为用户实施清洁能源改造提供保障；要及时协调解决工作中的困难和问题，对拒不完成任务的单位和个人要依法依规采取强制措施，确保全面完成燃煤锅炉淘汰工作。
（三）加大执法力度。
市级相关职能部门负责督促、指导县级城市城市建成区燃煤小锅炉淘汰工作。县级相关职能部门要把燃煤小锅炉淘汰情况作为环保、质量、安全执法检查的重要内容，定期组织开展联合执法检查，严厉打击涉燃煤锅炉大气环境违法行为，对违法企业依法进行处罚。
（四）强化考核问责。
对涉及禁止新建的燃煤小锅炉的固定资产投资项目，各级发展改革、经济和信息化部门不予审批、核准和备案，各级环保部门不予通过环境影响评价，各级质监部门不接受安装告知、不安排监督检验、不发放特种设备使用登记证。各级质监部门对已淘汰锅炉注销特种设备使用登记证，禁止锅炉制造企业生产被列入《产业结构调整指导目录》淘汰类产品目录的锅炉。其他负有行业管理责任的部门，应督促指导所属行业的企、事业单位落实有关燃煤锅炉的相关政策，配合做好燃煤锅炉淘汰及新建把关工作。要将燃煤小锅炉淘汰任务完成情况纳入对县（市、区）政府、园区管委会和相关部门大气污染防治工作评价考核体系，严格考核、奖惩逗硬。
（五）明确责任分工。
1.市经信委：负责绵阳市县级以上城市建成区淘汰10蒸吨/时及以下燃煤锅炉淘汰工作的协调调度；负责会同环保、质监、发改等相关部门定期不定期组织开展专项督查；负责会同环保、质监、发改等部门组织现场验收；负责协调保障相关企业电力、天然气等清洁能源的供应；在市经信委备案的技改项目中，对绵阳市城市建成区内新建20蒸吨/时以下、其他地区新建10蒸吨/时以下的燃煤锅炉项目不予备案。
2.市环境保护局：负责对对绵阳市城市建成区内违规使用高污染燃料的企业的监督执法，督促、指导项目业主在改造锅炉投运前，自行填报建设项目环境影响登记备案系统进行网上备案。指导县级环保部门对县级城市建成区内违规使用高污染燃料的企业的监督执法和其他相关工作。严格环保准入，城市高污染燃料禁燃区禁止审批高污染燃料锅炉，绵阳城市建成区禁止新建20蒸吨/时以下高污染燃料锅炉，其他区域原则上不得新建10蒸吨/时以下高污染燃煤锅炉。
3.市质监局：对纳入淘汰计划的燃煤锅炉不再办理定检手续，吊销应予淘汰的锅炉使用登记证；负责严把新建锅炉准入关，对绵阳市城市建成区新建20蒸吨/时以下的燃煤锅炉、其他地区新建10蒸吨/时以下的燃煤锅炉，不接受锅炉安装告知、不安排监督检验、不发放特种设备使用登记。
4.市发展改革委：负责落实省上制定的《四川省推进电能替代实施意见》，积极争取资金支持；对新建项目备案中，对绵阳市城市建成区内新建20蒸吨/时以下燃煤锅炉、其他地区新建10蒸吨/时以下的燃煤锅炉项目，不予备案。
    5.市安全监管局：负责督促相关业务部门加强改造后有关单位的燃煤锅炉安全生产监管。
6.市目督办：负责将燃煤锅炉淘汰任务纳入对相关县市区政府和园区管委会的目标考核中，对淘汰燃煤锅炉工作不力的进行督查督办。
 7.市文广新局：负责组织市内新闻媒体做好燃煤锅炉淘汰期间的宣传工作，特别要加大对典型案例的曝光力度，有效发挥群众的监督作用，营造广大群众支持参与、全社会齐抓共管燃煤锅炉淘汰工作的良好氛围。

附件：1.绵阳市县级及以上城市建成区燃煤小锅炉淘汰目标
       任务表
      2.绵阳市燃煤锅炉淘汰进展情况汇总表
      3.绵阳市燃煤锅炉淘汰验收材料清单

15

附件1
绵阳市县级及以上城市建成区燃煤小锅炉淘汰目标任务表
                                                                                       制表时间：2018年 5月 31日
	序号
	企业（单位）名称
	县（区）
	锅炉型号
	锅炉规格（蒸吨/时）
	数量（台）
	淘汰方式
	设备状态
	计划完成淘汰时间
	备注

	年度
	月份

	1
	绵阳锦瑞保温材料有限公司
	涪城区
	DZL2-1.25-AII
	2
	1
	拆除报废
	停用
	2018
	11

	2
	绵阳市辉月食品加工坊
	涪城区
	LSG0.15-0.39-AIII
	0.15
	1
	拆除报废
	停用
	2018
	11

	3
	绵阳市如玉木制品厂
	涪城区
	LHC0.7-0.39-AII
	0.7
	1
	拆除报废
	在用
	2018
	11

	4
	赵云龙养猪场
	涪城区
	LSG0.15-0.4-M
	0.15
	1
	拆除报废
	停用
	2018
	11

	5
	绵阳市荣峰化肥有限公司
	涪城区
	DZL2-1.25-AII
	2
	1
	生物质或煤改电
	在用
	2018
	11

	6
	绵阳市华川食品厂
	安州区
	LSG0.5-0.4-AIII
	0.5
	1
	拆除报废
	停用
	2018
	11

	7
	江油市橡胶厂
	江油市
	KZL1-10-AIII
	1
	1
	煤改电
	在用
	2018
	1

	8
	江油御华纺织有限公司
	江油市
	SZW6-13-A
	4
	2
	煤改气
	在用
	2018
	1

	9
	四川翠微新型建材有限公司
	江油市
	SZL6-1.6-AⅡ
	6
	1
	煤改生物质
	在用
	2018
	1

	10
	江油李白故里酒业有限公司
	江油市
	SZL6-1.25-AⅡ
	0.3
	1
	煤改气
	在用
	2018
	1

	11
	江油市金昌纺织有限公司
	江油市
	DZL1-0.78-AⅢ
	2
	2
	煤改气
	在用
	2018
	1

	12
	绵阳凯利达化工有限公司
	江油市
	DZL1-0.7-AⅢ
	1
	1
	煤改气
	在用
	2018
	1

	13
	四川天誉制药有限公司
	江油市
	DZL2-1.25-AIII
	2
	1
	煤改生物质
	在用
	2018
	1

	14
	四川德华皮革制造有限公司
	江油市
	DZL4-1.25-AIII
	6
	2
	煤改气
	在用
	2018
	1

	15
	江油彰明金谷植物油有限公司
	江油市
	WWL4-13-AIII
	4
	1
	煤改气
	在用
	2018
	1

	16
	江油市瑞康恒一建材有限公司
	江油市
	LSG1-0.4-AⅢ
	1
	1
	拆除报废
	停用
	2018
	1

	17
	三台县蟠龙酒业有限公司
	三台县
	DZL2-1.25-AII
	2
	1
	拆除报废
	停用
	2018
	12

	18
	四川永茂丝绸有限公司
	三台县
	DZL2-1.25-AIII
	2
	1
	煤改气或电
	在用
	2019
	3

	19
	四川永茂丝绸有限公司
	三台县
	DZL4-1.25-AIII
	4
	2
	拆除报废
	在用
	2019
	3

	20
	四川鑫淼科贸发展有限公司
	盐亭县
	LHC1.0-0.69-AII
	1
	1
	煤改气
	在用
	2019
	3

	21
	绵阳市金明木业有限公司
	盐亭县
	SZL8-1.25-AII
	8
	1
	节能环保扩容改造
	在用
	2019
	3
	扩容后蒸吨数待定

	22
	绵阳市金明木业有限公司
	盐亭县
	DZG4-1.25-WII
	4
	1
	节能环保扩容改造
	在用
	2019
	3

	23
	四川东鑫油脂有限责任公司
	梓潼县
	DZG4-1.25-WII
	4
	1
	拆除报废
	停用
	2018
	11

	24
	四川东鑫油脂有限责任公司
	梓潼县
	YGL-230
	0.23
	1
	拆除报废
	停用
	2018
	11

	25
	四川老山磨坊食品有限公司
	梓潼县
	DZL4-1.0-AⅡ
	4
	1
	拆除报废
	停用
	2018
	11

	26
	四川老山磨坊食品有限公司
	梓潼县
	DZL6-1.25-AⅢ
	6
	1
	拆除报废
	停用
	2018
	11

	27
	绵阳凯特包装材料有限公司
	梓潼县
	SZL6-1.25-AII
	6
	1
	集中供热
	在用
	2019
	12

	28
	绵阳凯特包装材料有限公司
	梓潼县
	SZL10-1.25-AII
	10
	1
	集中供热
	在用
	2019
	12

	29
	林江苎麻纺织有限公司
	梓潼县
	SZL6-1.25-AII
	6
	1
	集中供热
	在用
	2019
	12

	30
	梓潼合力植化
	梓潼县
	DZL2-1.25-WII
	2
	1
	集中供热
	在用
	2019
	12

	31
	四川艾尚乐活食品科技有限公司
	梓潼县
	WWL4-13-AII
	4
	1
	集中供热
	在用
	2019
	12

	32
	四川艾尚乐活食品科技有限公司
	梓潼县
	YGL-700MA
	4
	1
	集中供热
	在用
	2019
	12

	33
	四川艾尚乐活食品科技有限公司
	梓潼县
	WNS4-1.25-YQ
	4
	1
	集中供热
	在用
	2019
	12

	34
	绵阳市均益农业科技开发有限公司
	梓潼县
	LHS0.3-0.7-Q
	1
	1
	集中供热
	在用
	2019
	12

	35
	四川新瑞木业有限责任公司
	梓潼县
	DZG2-1.0-AII
	2
	1
	集中供热
	在用
	2020
	12

	36
	梓潼欣欣洗浴中心
	梓潼县
	LSG0.15-0.4-AIII
	0.15
	1
	集中供热
	在用
	2020
	12

	37
	梓潼县镁洁洗涤中心
	梓潼县
	SHC1-1.0-AII
	1
	1
	集中供热
	在用
	2020
	12

	38
	绵阳市科艺包装制品有限公司
	梓潼县
	DZL4-1.25-AII
	4
	1
	集中供热
	在用
	2020
	12

	39
	绵阳创王酒业有限公司
	梓潼县
	LSG0.3-0.4-AIII
	0.3
	1
	集中供热
	在用
	2020
	12

	40
	梓潼县明兴老酒坊
	梓潼县
	LSG0.3-0.04-AIII
	0.32
	1
	集中供热
	在用
	2020
	12

	41
	北川县美佳食品有限责任公司
	北川县
	DZL2-1.25-AIII
	2
	1
	清洁能源替代
	停用
	2018
	11

	42
	平武县鑫河木业有限责任公司
	平武县
	DZL2-1.27-AII
	2
	1
	煤改气
	停用
	2019
	3

	43
	鑫河木业有限责任公司
	平武县
	DZL2-1.27-AII
	2
	1
	煤改气
	停用
	2019
	3

附件2
绵阳市燃煤锅炉淘汰进展情况汇总表

填报单位（盖章）：                                                        填报时间：
	序号
	企业名称
	锅炉型号
	锅炉规格
	数量
	淘汰/改造进度
	实施时间
	预计原煤减少量（吨）
	备注

- 9 -

附件3

绵阳市燃煤锅炉淘汰验收材料清单

一、绵阳市燃煤小锅炉淘汰验收表
二、验收申请材料
1.燃煤锅炉产权单位提交的验收申请报告。
2.承诺书。
3.质监部门对原有燃煤锅炉出具的锅炉使用登记证。
4.锅炉淘汰（改造）前后现场彩色照片。
拆除报废的另行提供：
质监部门出具的锅炉注销证明。
实施改造的另行提供：
具有相关资质的环境监测或检测机构出具的验收监测报告；
特检机构出具的锅炉改造监督检验合格报告；
新建锅炉生产单位及改造单位的资质证书；
锅炉改造后使用电、天然气等需提供电力、燃气公司通电、气证明及用电、气量缴费证明。

绵阳市燃煤小锅炉淘汰验收表

	锅炉用户名称（盖章）

	使用单位详细地址

	法人代表

	联系人及电话

	原锅炉型号

	原锅炉蒸吨数

	淘汰或改燃
清洁能源内容

	新建（改造）
锅炉型号

	新建（改造）
锅炉蒸吨数

	新建锅炉生产商

	新建锅炉生产商资质及编号

	新建（改造）锅炉
安装（改造）商

	新建（改造）
锅炉安装（改造）
商资质及编号

	乡镇(街道)相关部门验收意见

验收组成员（签字）：
验收组组长单位（盖章）：
                               年    月     日

	县市区（园区）相关部门审核意见

年

  验收组成员（签字）：
  验收组组长单位（盖章）：
                               年    月     日

承   诺   书

本单位已对   台燃煤锅炉（型号：             ，合计蒸吨数：       蒸吨/小时）实施淘汰/改燃清洁能源，现郑重承诺以下内容：
所提交的验收申报材料真实无误；已淘汰的燃煤锅炉不再使用，改燃清洁能源的高污染燃料锅炉不再使用高污染燃料；已淘汰或改燃清洁能源的情况接受相关部门的现场监督核实。如有违反上述承诺的不诚信行为，愿意承担由此引发的全部责任。

                            单位名称（盖章）：
                      单位法人签名：
                                年   月   日

[bookmark: _GoBack]
1